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Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si vybrala odklony v trestním řízení, jde

o alternativní způsob řešení trestních věcí, odklonění se od standardního trestního

řízení. Smyslem odklonů je urychlení a zefektivnění trestního procesu, snížení

zatížení justičních orgánů, jejich nákladů spojených s výkonem justice. Tato snaha se

projevila nejen v České republice, ale i v jiných státech a je podporována i

mezinárodními organizacemi. Za hlavní cíl odklonů považuji odstranění a urovnání

konfliktního vztahu mezi pachatelem trestného činu a obětí, s jejich oboustrannou

aktivní spoluprácí.

Ačkoli jsou některé odklony v našem právním řádu již od roku 1994,

domnívám se, že veřejnost o těchto možnostech využití odklonů má stále strohé

informace, a i z tohoto důvodu není odklon v praxi využíván v dostatečné míře, proto

bych ráda čtenáře blíže seznámila s jednotlivými druhy odklonů a nastínila jejich

výhody, které přináší nejen pro obviněného, ale i pro poškozeného. Za hlavní metodu

své práce považuji analýzu současných právních předpisů, kompilace odborné

literatury, článků v právnických časopisech a také judikátů, též jsem své poznatky

čerpala z komentářů k trestním předpisům.

Vzhledem k velkému rozsahu tématu a poměrně limitovanému rozsahu mé

práci bych ráda nastínila nejdůležitější aspekty institucí odklonů. Proto se zaměřím

na aplikaci odklonů u dospělých, ač se domnívám, že z hlediska mladistvým mají

odklony jistě také velký význam, ale zabývat se jimi ve své práci nebudu. Do větších

detailů rozpracuji podmíněné zastavení trestního stíhání a narovnání, což považuji za

stěžejní část své práce.

Úvodní část je věnována historii odklonům, a to nejen z pohledu našeho

právního řádu, ale i z doby středověkého Egypta, Řecka a Říma, až po současnou

úpravu. Zároveň jsem nastínila hlavní myšlenku odklonů, kterou je restorativní

justice, tzv. obnovující spravedlnost. Po stručném objasnění pojmu a účelu odklonu

následuje již zmíněná hlavní kapitola podmíněné zastavení trestního stíhání a poté

narovnání. V jedné z kapitol odklonů se věnuji též odklonům ve zkráceném

přípravném řízení.
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 Uskutečním také komparaci se zahraniční úpravou odklonů, a to konkrétně

s rakouskou a polskou. V závěru své práci poukážu na případné nedostatky právní

úpravy odklonů a pokusím se navrhnout jejich změny v úvahách de lege ferenda.

Diplomová práce je zpracována podle právního stavu účinného ke dni

1.1.2012.
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1. Úvod do odklonů

Po roce 1989 v České republice probíhaly zásadní ekonomicko - politické

změny a docházelo k nárůstu kriminality, tudíž také ke zvýšení počtu trestních věcí,

které musí soudy projednat. To znamená pro orgány činné v trestním řízení přírůstek

projednávaných věcí, délka trestních řízení roste a dochází i k nemalým průtahům

v rozhodování. Bylo třeba této situaci pomoci, přesunout řešení části trestních věcí

do předrozsudkového stadia trestního řízení, a ulehčení činnosti soudů je jedním ze

základních prostředků, jak přispět ke zkrácení doby konání trestního řízení a snížení

nákladů na jeho provádění.

V souladu s doporučením Rady Evropy č. 18 ze dne 17.9.1987 o

zjednodušení trestního řízení proto novela trestního řádu v roce 1993 zavedla vedle

obvyklého projednávání věci v hlavním líčení i alternativní způsob trestního řízení,

tzv. odklony v trestním řízení, které umožní projednat věc mimo hlavní líčení a

trestní řízení neskončí rozhodnutím o vině, případně trestu. Zákon č. 292/1993 Sb.

s účinností od 1.9.1994 zavedl do trestního řádu institut trestního příkazu (§ 314e - §

314gTrŘ) a institut podmíněného zastavení trestního stíhání (§ 307 a §308 TrŘ).

Novela trestního řádu v roce 1995 provedená zákonem č. 152/1995 Sb. s účinností od

1.9.1995 zavedla institut narovnání (§ 309 - § 314).
1
Následovala novela trestního

řádu v roce 2004, zákonem č.283/2004 Sb. s účinností od 1.7.2004 bylo zavedeno

podmíněné odložení podání návrhu na potrestání ve zkráceném přípravném řízení (§

179g a §179h), odložení věci při schválení narovnání ve zkráceném přípravném

řízení a odstoupení od trestního stíhání mladistvého. V návrhu nového trestního řádu

je navrhován další typ odklonu, a to dohoda o vině a trestu.

1.1. Historický exkurz

Již ve starověkém Egyptě, Mezopotámii, Řecku a Římě byla trestní

spravedlnost svěřena do pravomoci soudních institucí, které byly sjednoceny

s existencí státu, avšak během politicky nestálých situací raného středověku opět

pojali zločin jako otázku týkající se pouze viníka a poškozeného, kterou si tedy

1 Vantuch, P., Narovnání v trestním řízení a právo na obhajobu, Právní rozhledy, 1998, č. 8
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v rámci svého sociálního společenství urovnali samo mezi sebou. Takovéto

vypořádání mohlo mít formu krevní msty, „oko za oko, zub za zub“, nebo následně

upřednostňovaným nahrazením způsobené škody výkupem z krevní msty, což

bychom mohli nazvat jako jednu z forem narovnání. Stát si získal svou stabilitu

v trestní politice až během 12. století, poté vývoj již směřoval k pojetí retributivní

justice, kde je zločin chápán jako konflikt mezi jednotlivcem a státem.

Ve druhé polovině 20. století se v Kanadě, USA a posléze také v západní

Evropě začínají tvořit představy o restorativní justici, do popředí se dostala otázka,

zda soudy berou v úvahu potřeby poškozených a zda uspokojivě chrání jejich práva.

Na povrch vyplývá teorie o omezení pravomoci státu v případě řešení trestních věcí a

podpoře přímých účastníků, tedy pachatele a poškozeného, při řešení těchto konfliktů

a jejich následků.
2
Popud k této myšlence byl poválečný vývoj kriminality v

Japonsku, na rozdíl od ostatní států, kde kriminalita převážně rostla, zde klesala.

Komparativní analýzy odhalily, že v Japonsku v praxi stále užívají instituty a

mechanismy jako je omluva, lítost, náprava, pokání a odpuštění, a tím si vysvětlili

klesající trend vývoje kriminality. Západní svět se tímto, i když v odlišné míře,

inspiroval.
3

Z plánů, jak naplnit smysl restorativní justice a prosadit její nejdůležitější

zásady do praxe, a které se ve velkém rozsahu uplatňují právě v rámci aplikace

odklonů, je nejvíce známá mediace, tj. zprostředkování urovnání vzájemných vztahů

mezi jednotlivými subjekty dotčenými trestným činem.
4
V šedesátých letech

dvacátého století začala anglosaská kultura využívat mediace, nejprve

v občanskoprávních sporech, později i v trestněprávních oblastech. V roce 1974

začala Kanada aplikovat mediační program v trestních věcech, následně se mediace

začala využívat v USA, Austrálii a na Novém Zélandě. V Evropě mediace našla

uplatnění nejdříve ve Velké Británii a Skandinávii, postupem času i v ostatních

státech západní a střední Evropy.
5
O odklonech v trestním řízení v České republice

2 Karabec, Z. Nové možnosti pro trestní justici. Kriminalistika. 2003, roč. 36, č. 2, s. 8
3 Válková, H.; Sotolář, A. Restorativní justice – trestní politika pro 21. století? Trestní právo. 2000,

roč. 5, č. 1, s. 7
4 Sotolář, A.; Púry, F.; Šámal, P. Alternativní řešení trestních věcí v praxi. Praha: C. H. Beck, 2000. s.

12
5 Fenyk, J.; Sotolář, A.; Sovák, Z. et al. Mediace jako alternativní podoba naplnění trestní

spravedlnosti. Trestní právo. 2001, roč. 6, č. 5, s. 19
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se v širším rozsahu dá hovořit až po listopadu 1989, neboť tehdejší režim se silně

držel retributivní justice.

1.2. Mezinárodní dokumenty

Institutům alternativního řešení trestních věcí, aby proběhly mimo standardní

trestní řízení, se věnuje již dlouhou dobu také velké množství mezinárodních

institucí, jako např. OSN a Rady Evropy. Nejen tyto, ale i jiné mezinárodní

organizace, připravily několik mezinárodních úmluv a přijaly řadu usnesení a

doporučení, které se týká dané problematiky.
6
Výhradně odklonům se tato

doporučení nevěnují, ale některá z nich se jich alespoň z velké části dotýkají.

Ve všeobecné rovině se otázkou alternativního řešení trestních věcí mimo


[…]


myšlenky, že je možné se změnit, nepokračovat v kriminálním životě. Probační a

mediační služba by měla pomoci zapojit se těmto lidem zpět do normálního života,

získat práci, případně pomoci s kvalifikačním kurzem.

Závěr

Za cíl své diplomové práce jsem si určila ucelený přehled odklonů, jako

alternativního způsobu trestního řízení, tyto odklony mají pomoc ulehčit systému

soudnictví. Část práce jsem věnovala historii odklonů, jak z hlediska zahraniční, tak i

naší právní úpravy, nastínila jsem jejich vývoj, restorativní i retributivní justici,

mezinárodní pohled na odklony. Jak jsem již uvedla, odklony vycházejí z podstaty

restorativní justice, která znamená obnovující, v tomto případě je vyžadována

obnova vztahu mezi obviněným a poškozeným, v tomto vztahu může, dle mého

názoru by v každém případě měla, být nápomocna Probační a mediační služba, které

jsem se podrobněji ve své práci nevěnovala, ač jsem tak původně zamýšlela, ale

rozsah diplomové práce je značně omezen.

Zabývala jsem se pouze odklony dospělých, neformulovala jsem odklony

mladistvých, které jsou také důležitou částí odklonů a obzvláště u nich by měly být

odklony aplikovány, právě mladistvých by měla být největší snaha o jejich nápravu,

o urovnání sporu mezi nimi a obětí, právě mladiství by se měli uvědomit svou chybu,

pocítit lítost a snažit se o nápravu. I jim by měla být nápomocna profesionální pomoc

v podobě vyškolené osoby z Probační a mediační služby.

Největší pozornost jsem věnovala podmíněnému zastavení trestního stíhání a

narovnání, určila jsem, za jakých podmínek je možné tyto instituty aplikovat, formy

rozhodnutí, možnosti osvědčení se v případě podmíněného zastavení trestního

stíhání, vymezila jsem dohodu o narovnání. Pojednávala jsem také o judikatuře,

protože se domnívám, že k úplnému a správnému pochopení je třeba znát vybrané

judikáty, které napomůžou ke korektní aplikaci odklonů.

Mimo české úpravy jsem se zaobírala také zahraniční úpravou odklonů,

vybrala jsem si naše sousedy, a to Rakousko a Polsko. Některé odklony jsou téměř

totožné s našimi, v jiných směrech je značná diferenciace.
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 Na závěr jsem zhodnotila některé své poznatky formou de lege ferenda,

navrhla jsem, jaké změny bych v úpravě odklonů provedla, aby tyto instituty byly

lépe využívány.

Resumé

In meiner Diplomarbeit habe ich mir mit einen alternativen Methoden

des Strafverfahren befasst die so genannte Abschweifung. Die Abschweifung ist

gegenwärtig sehr aktuelles Thema. Sie soll sehr überlastet Strafjustiz helfen,

unnötige Verzögerungen zu vermeiden. Der Unterschied zum Standard – Verfahren

ist, dass, wenn das Management nicht enden Abschweifung Urteil, aber von diesem

Ziel abgelenkt und die Sache wird anders endet. In unserer Rechtsordnung ist nie

genau das Konzept der Abschweifung definiert. Die Abschweifung ist eine

Alternative zum traditionellen Freiheitsstrafe. In unserer Rechtsordnung gibt es die

Abschweifung relativ kurz Zeit. Es ist speziell bedingte Aussetzung der

Strafverfolgung (seit 1994), Siedlung (seit 1995) und wurde im Jahr 2004 in die

Strafprozessordnung bedingte Aussetzung der Strafe Petition in einem summarischen

Verfahren eingeführt und sich aus der Verfolgung eines Jugendlichen. Jemand unter

dem Abschweifung beinhaltet auch Strafbefehl, aber ich halte es nicht im wahrsten

Sinne für eine Abschweifung und so habe ich nicht mit dem näher behandelt. Auch

internationale Organisationen unterstützen diesen Trend mit alternativen Methoden

des Managements und andere europäischen Ländern haben auch ihre Tradition. In

einem Kapitole meiner Arbeit habe ich mit der Geschichte der Abschweifung. Die

Idee der alternativen Verurteilung stammt aus der alten Ägypten. Die theoretische

Grundlage dieser Idee ist eine moderne Konzept zur Strafjustiz, so genannte

restorative Justiz. Die Grundidee der restorativen Justiz habe ich auch kurz in einem

Kapitel beschreibt . Ich habe auch sogenannte retributiven Justiz erwähnt. Das ist

die ursprüngliche Konzeption der Strafjustiz, sogenannt Vergeltung, oder Auge um

Auge, Zahn um Zahn. Ausführlich habe ich mich mit Einzelarten der Abschweifung

befasst, besonders bedingte Aussetzung der Strafverfolgung und Abrechnung. Ich
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habe diese Arten von Abschweifung für ihre Anwendung in der Praxis,

Nutzungsbedingungen, Gerichtsentscheidung oder Staatsanwalt analysiert. Als ein

Beispiel der Benützung der Abschweifung in der Praxis habe ich den konkreten

gerichtlichen Entscheidungen (Judikaten) aufgeführt. Ich halte für sehr wichtig auch

die Bewährungshilfe und Mediation Service. Detail habe ich nicht mit dieser Frage

befasst, nur habe ich es in Kapitel über die Siedlung erwähnt. Im nächsten Kapitel

habe ich mich den Artikel der Abschweifung im Ausland beschäftigt. Ich habe die

Nutzung der Abschweifung im Strafverfahren in‚ Osterreich und Polen vergleicht.

Die Grundlagen sind die gleichen wie in der Tschechischen Republik, aber es gibt

hier auch signifikante Unterschiede. Zum Schluss habe ich einige meiner Gedanken

skizziert, wie man die Abschweifung besser zu benutzen, was ich für vorteilhaft halte

und im Gegenteil , was geändert werden sollte und was ich als ausreichend halte.
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