Západočeská univerzita v Plzni

Právnická fakulta – katedra trestního práva

Posudek konzultanta na diplomovou práci Lucie Loubkové

Odklony v trestním řízení

1) Zaměření DP a její základní koncepce

Autorka zvolila téma vypsané katedrou trestního práva. Jedná se o aktuální, moderní a neustále se vyvíjející problematiku odklonů v českém trestním procesu. Její diplomová práce je věnována jednak rozboru současné právní úpravy odklonů u dospělých pachatelů a dále komparaci s právní úpravou dané problematiky v Polsku a Rakousku. V tomto ohledu práce odpovídá svému zadání.

2) Použité metody a způsob zpracování zvolené problematiky

Základními metodami použitými při zpracování práce jsou metody analytická, kompilativní a komparativní. Autorka se převážně zaměřila na rozbor příslušných trestněprávních ustanovení, která jsou v závislosti na literárních pramenech a vybrané judikatuře velmi zdařile vyložena a komentována. V 5. kapitole se autorka věnuje nástinu právní úpravy odklonů v Polsku a Rakousku, a pomocí komparativní metody pak provádí stručné srovnání obou zahraničních úprav s naší právní úpravou. Práce je čtivá, má logickou strukturu, jazyk diplomové práce je kultivovaný, bez závad však není formální stránka práce, když se v ní objevuje řada překlepů a jeden prázdný list.

3) Zvolená systematika práce

Diplomová práce má rozsah 66 stran, obsahuje seznam použité literatury a cizojazyčné resumé. Autorka problematiku přehledně dělí do pěti kapitol. Po úvodu seznamuje autorka čtenáře s pojmem odklonů a restorativní justice obecně a podává stručný historický exkurz do dané problematiky. Těžiště práce je obsaženo v kapitole druhé a třetí, kde se autorka věnuje charakteristice, významu a účelu obou základních variant odklonů-podmíněnému zastavení trestního stíhání a narovnání, analýze jednotlivých podmínek nutných pro jejich schválení a výkladu rozhodnutí o jejich schválení a řízení jim předcházejícím. Autorčin výklad předmětných ustanovení je podpořen bohatým poznámkovým aparátem včetně judikatury obecných soudů a soudu Ústavního. Přínosem je kapitola 5. věnovaná zajímavé komparaci s Polskem a Rakouskem. Přestože práce není originálním dílem, prokazuje schopnost autorky velmi dobře pracovat s odbornou literaturou a judikaturou, která je k danému tématu k dispozici.

4) Nedostatky a problémy práce

Za nedostatky lze považovat absenci originální zahraniční literatury při zpracování komparativní kapitoly páté. V kapitole věnované úvahám de lege ferenda, postrádám alespoň zmínku o tom, zda nějaké změny v oblasti odklonů chystají v rámci věcného záměru nového trestního řádu. Předložená práce jinak netrpí žádnými výraznějšími nedostatky a úvahy de lege ferenda dokazují schopnost autorky generalizovat získané poznatky a vyvodit z nich odpovídající závěry a doporučení.

5) Celkové zhodnocení práce

Předložená práce svým rozsahem, koncepcí a způsobem zpracování splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Vzhledem k shora uvedenému ji doporučuji k ústní obhajobě a v závislosti na jejím výsledku doporučuji hodnotit klasifikačním stupněm **velmi dobře**, případně i **výborně**.

V Plzni dne 26. 4. 2012

JUDr. Petr Kybic, Ph.D.